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A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőséinek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp Gvörgvi küldendők.

Egész évre 
Félévre 
Negyedév re

Megjelenik minden vasárnap,

Az erdélyi nepfajok birtokaránya. ) csökkenti egy topographyeo-gazdasági körülmény. Inniuk értelmeiken a földesűr okossága bárhol
Az oláhság, mint később bevándorló elem. az kiszabott. Hogy így van. bizonykja az is, 
erdős, havasi vidékeken települt meg s így az h"áy a magyar parasztság birtokának átlaga a

erdős- románságét mindenütt jelentékenyen felülmúlja,

Irta : Jancso Benedek.

Az az állapot, amely hazánk túlnyomóan ru- oláhság jelenlegi birtokában tülnvomó 
mániakta vidékein, különösen az erdélyi részekben,, rész vagy az irt vány. Kz magyarázza meg azt il ”ép eredete nem zselléri. így az ugyne- 
magára vonja a hazafi, a politikus és a köz- is. hogy miért nagyobb a románság átlagos í vezett magyar szigeteken, pl. a bánfihunyadi 
gazda aggódó figyelmét, nem tegnapról mára marhaállománya, mint a magvarságé. A román- járásban sokkal nagyobb ” k. hold ) 
alakult ki. hanem egy pár százados történelmi, sag birtoka erdős, vagy erdöirtás útján keletke- oVar gazdaságok átlaga, 
néprajzi es gazdasági fejlődésnek meglehetősen zeit föld lévén, alkalmasabb a marhatenyésztésre, 
összetett eredményeiből alakult olyanná, mint Azonkívül a legtöbb magyar községben a tago- nősen a székéi y földiekben a lakosság szaporo- 
amino most. Épen azért ez adatok bizonyító sitas és arányosítás mar végrehajtatott, ami a <jása nem volt akkora, mint ugyanazon a vidé- 
ercje a fejlődést okozó e viszonyok tekinteten köziegelök megsemmisülését vonta maga után. ken a megfelelő oláh faluké, sőt egyenesen ba
kó'”! hagyása mellett a próbát vagy egyáltalán aminek a marhaállomány csökkenése egyenes nyatló volt, az sem olyan aggodalmas a vu’o- 
nem. vagy pedig csak a legritkább esetben állja es közvetetlen következménye volt. I><• nem 
ki. Barabás az érdél y részi magyarság ama gvöu- szabad azt a történelmi okot sem szem elül községek 
g- svgére, amellyel gazdasági tekintetben aromán- téveszteni, amely az crdélyrcszi magyar es ¿égek. amelyekben a népesedcs mar regen el- 
fcággai szemben áll, abból a tényből következtet, román népelem keletkezesénél es kifejlődésénél ¿rte a tetőpontot. A szaporulat természetesen 
hogV az alíala részletes és beható gondossággal közreműködött. Az úgynevezett varmegyékben másutt keresett elhelyeződéit. Egvrészt regeb- 
mcgvizsgált vármegyék V.t járásának területén a románság jelenlegi bi toka jobbágyi eredetű, ben kelet felé Kőmálijába, másrészt pedig újabb 
'* 1”t,gyar falusi gazdaságok átlagos terjedelme a jelenlegi román parasztok zöme ezernyolcszáz időben mindig fokozódóul! nyugat felé szapo- 
kisebb, mint a román falusi gazdaságoké. Kár- negyvennyolc előtt jobbágy volt s így kapta ntván az ország magyarságának átlagát. A Gör- 
! 11 v :!l) ó *k'az < z az adat, a jelzett irányban eredetileg birtokát. A falusi magyar parasztság gényhodákhoz, a Sósmezöhöz. a barom Bod- 
in*v Man bir a döntő bizonyítok ereje wl. Aki birtoka pedig zselléri eredetű. A mostani magvar zához hasonló három székvlvhudi községek, a 
szénijeiét utján ismeri a gazdasági viszonyokat parasztság o>eit az erdélyi kisebb, közép- 
ezeken a vidékeken, az tudja, hogy az ily-n nagybirtokosok, mint cselédeket, béreseket, udvari mansag feltűnően nagy mértékben szaporodott, 
adatok jelentőségét és bizonyító erejét nagyban alkalmazottakat egy-eg y zsellér telken telepítet- pedig újabb eredetű telepített küz-égek nagy

ték meg. Az így örökölt zsellértelek pedig sokkal kiterjedésű erdő vagy erdöirtás átlag mivelhe- 
kisebb volt, mint a legkisebb jobbágyi birtok töve tett területeken, hzek meg ezután fogják 
is. amelyet a Maria-Tci « z¡a-fele bizonyos punk-i elérni az úgynevezett telítési pontot, amelyen

a ;na-

Hogy bizonyos magyar községekben, külö-

ságban, amint látszik. A szobán forgó székely
igy pl. .Makkfalva is — ősrégi köz

melyekben az utoisú három évtized alatt a ro-

*i A/ érdviuvs tudósnak a .K-izga/dasávri ¡Szemléd
ben irt sorait olvasóink figyelmébe ajánljuk.

Jetre is jött és a magyar vezérek utasítást kaptaklyi titkár. Gyors emelkedésit előmozdítja Baki 
Tamás is. ki csakhamar felismerte tehetsegeit, a támadásra. A szövetkezés megkötése a.utli

fáradozásainak jutalma volt. hogy Kálmámsehi
TÁRCA.

hajlamait és pártfogásaim vette.
Domokos váradi püspöknek az erdélyi püspök
ségre vaio áthelyezése után Szatmárit nevezik

Szatmári György prímás. (1457—1524.) Szolgálatai jutalmául 149-Vben megnyeri a
s/.ekesfehérvari pn postságot. később már- egy- 

loth-Szabó Bál értékes munkát irt Szatmári házi javadalmakat, igy 1497-ben erdélyi pré- ki v aradi püspöknek, loöi’-ben iktatjuk !■-• uj 
'¡y-irgy prímásról, mely ennek a nagy szellemi post, süt a budai felsöhúvvizekről nevezett Szent- méltóságaiba : a püspökségbe es bihari toispau- 
tulajdonságokkal felruházott államférliunak egész báromsiigegyhiiza prépostságál is neki adoma- Ságba, 
nyilvános pályáját feltarja előttünk. Szatmári nyoz/.a a király, úgyhogy egyszerre három javada 
cíete szoros összefüggésben állott hazánk

Tekintélyének fokát eléggé bizonyítja az a 
azon lom birtokosa, noha még fel sem volt szentelve. A tény is. hogy a király leányának keresztapjául

korbeli mozgalmas és veszedelmekkel teli éle- kor viszonyaira eléggé jellemző, hogy ilyesmi meg- Isveglia bíboros, pápai követ, a velencei követ,
tévéi, ezért életrajzírónk is inkább mint poli- történhetett. 149S-ban veszprémi püspök, de az továbbá I jlaki Lőrinc mellett öt is fvik- : :k. 
tikust jellemzi nagy részletességgel, ezzel szem
ben a magánélet egyes mozzanatai nemi homály- gyűlés beleegyezésével budai prépostságál is lesz a nádor az ö támogatásával Bakócz é? Anna
Lan maradnak. Kassa város levéltárai mégis megtarthatja. VI. Sándor pápa pedig két évi királyné jelöltje ellenében. Mar majd tíz ev ■ ta
anyagot nyújtottak, hogy a családnak érdekes haladékot ad

1 öU4-ben a nádorválasztásnai Herényi Imreor-zág körüli érdemei méltánylásául az ország-

gyházi rendek fölvételére. Ezen bir egyházi javadalmakat, ura volt már a máso- 
eljárás a magyarországi főpapoknál nem volt dik püspökségnek s még mindig nem volt pap. 

Hősünk atyja István tekintélyes kassai ke- ; szokatlan. Szálkái László pl. csak már mint 11- Julius még búcsúkat is kötött első nm-vjehez,
de kételyei támadtak hivatottsagát illetőleg.

A pápa az ü befolyását kereste a velencei

viszonyai megrajzolhatók legyenek.

reskedö volt, aki családját 14U4-ben árvaságban esztergomi érsek szentelteti fű! magát.
Szatmári nemsokára a püspökség elnyerésehagyta. Azonban Ferenc nevű testvére igazi 

atyjuk lett árváinak, aki észrevevén a Györgyben után, valószínűleg 141)9-ben királyi titkos kan- signoria ellen, mely birtokait foglalta s kérte, 
rejlő tehetseget, öt előbb Kassán iskoláztatta, cellái* lelt. Ettől az időtől kezdve haláláig részt hogy l lúszlót kitarta.-iu buzdítja.

Sza pólyái ismert icúnykéivse alkalmávalmajd a krakkói egyetemre küldte, süt halála vesz az ország ügyeinek intézésében, úgyhogy 
előtt javait is ezen egyedül élő uaokaöcsesére j nála nélkül fontosabb dolog nem megy végbe, kivált Bakócz és Szatmári állanak résen. Ezért 
hagyta. A kalmárok ivadékában kedvező anyagi Így tevékeny reszt vesz a velencei követekkel ¡ a Biharban s a szomszédos megyékben m¡gv 
helyzete, kiváló tulajdonságai nagy becsvággyal 1 ÖÖO-ban kezdett tárgyalásokban, melyeknek az gedetlenség támad. Nein kévés részi• ->¡t a
párosultak. úgy hogy magasabbra tört atyái volt a céljuk, hogy Magyarország a török ellen j Miksával kötött szerződős létrehozásai an. -'»miért 
kereskedői pályájánál. A Thurzók segítségével j Velencével lépjen szövetségbe. A szőve - g VI. a székesfehérvári oiszággyülésen i :■ -- g 
bejut a királvi udvarba, hol már 1494-ben ki rá- Sándor pápa. I lászlu es Velence közt loU 1-ben ellenszenve Szatmárival szemben v. sen ny lül-

(lyulafeliérvár. HKH). szt^pttMiibrrXXIX. év. 36-ik szám.

KÖZMŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.
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3ß-ik szám.Kíizmüvelűdáso

a . , \ ¡. .. , ~ k Kgnugxmbl. res/e már kisajátításában, mint inkább egy román közép- dúsra váró föladata: először tudományosán és
; va!! ;... az «•¡■¡»•iVi részekben az oláh- birtokos-osztály teremtésében határozódik meg. megbízhatóan konstatálni, hogy például a prag-
Slg aiiago, szaporulata nagyobb volna, mint a Tökéletesen igaz. mikor a románok e/irányu matika szankció ideje óta miként fejlődött a

meg a való igazságnak, gyors és feltűnő sikereire rámutatnak. Ha ele- magyarság és a románság számaránya nemcsak
kimutatható, hogy a meznők «•/. új román birtokos-osztály vagyona- általában, hanem egészen az egyes faluk köréig

-záporod as a relative a 30—40-es nak keletkezését, bizonyara úgy találnék, hogy leható részletekben is? Hol történt elrománoso-

magyar-age. nem
-

magyarság
a ...kka; n,.g\-: b. mint a r..alánoké, a a román paraszt birtok nagyobb százalékkal das vagy megmagyarosodásV Minő okok es kö-

képviselve alkotó részei között, mint a ma- rülmények idézték elő az ethikai folyamatot? 
gvar közép 'földbirtokosoké. Tény azonban, hogy Hogyan aránylik es miben nyer jellegzetes ki- 
a magyar közepbirtokos osztály, ha meg égé- fejezést a jelzett területen a két laj életervj-- 
ÿ en el nem is pusztult, de gyors pusztula-ban a letért felidézett kiizdelemben ? Másodszor pv- 
van. Kzt megállítani a magyar pénzintézetek— dig kimutatni, hogy az utóbbi felszázad alatt, 
auu-ivek a iegkimeietieuebb osztalékpolitikát foly- az IMS iki nagy agrárius reformok eletbclep- 

nu g kevesbbé segítenek, mint elömoz- telese óta mustanig. mennyi magyar birtok ment 
ditani a nemzetiségi pénzintézetek. A nemze- román, illetőleg idegen kézre, vagy megfordítva :

mely a XVHL századbeli szaporodáshoz képest van 
egyenesen hanyatlónak mondható.

Kp-o gy nem mondhat«.* határozott és 
fein-t. i,:., biztos ítélet az okuk es viszonyok
tekint.-ti.- X nélkül pu-ztan számadatokra tá-

í-zk Jva :t nemz. tisegi pénzintézetek hatásáréi 
A szász pénzintézetek, mikor magyar 1 

kokra, hazakra oly készseggel nyújtanak jelzá- 
1 r,. : ,t. .¿nek semmiféle nemzetis'-gi pv-
utikat. iu-z.-n "k ii.-m. sak az ’\ie.yr« szi magyar

birlo- tatjuk

tipegi pénzintézetek segítségével román vagy azaz konstatálhat, au mily mértékben igaz az 
ke/re jutott középbirtokok elenyészően az általános hiedelem, hogy a román pénzűit.-

Inak énzt, ha-jcsefrélf részét alkotják annak a nagyobb tő....g-jzelek kisajátíthatják az erdélyrészi magyarság
ek és a Dunául.....* «k, mely a nagybirt. :------- a birtokszerző vá- birtokait?

hely zik el rosi elem kezébe jut. Az első feladat megoldásához szilárd kiin- 
Orvendeles. hogy újabb idolt.-n ezt-kk.-l a dulo pontul a Klein-féle összeírás szolgálhat.

legmagvi'.-abb vnlek- m i- örömest 
tok.-jiiket Mar pétiig meg esak gondolni sem 

, • _y r- M. /oiur -n vagv Kapó.— kérdésekkel mentői többen és beható tanulnia- Hímek alapján biztosan meg lehet állapítani az
;:kar,anak. A szas.-: pén/inté/e- nyok alapján foglalkoznak. Kzeknek a hazafiak- erdélyi románság 1733-iki számát közsegroi- 

g-izdag h:t>mntezetek. Otthon nak sorában kétségtelenül az elsők közé tartó- községre. Kzt támogatja a két évtizeddel ifjabb 
. sk.-.S- hitei nem meríti z:k Barn i-a- hndrv Meggyőződése azonban az. Áron Peter-féle összeírás. A későbbi adóüssze-

tek regi. nagy

k i s.-asz tuiusi községek j-edig a Haif- hogy e bajokon nemcsak segíteni nem fogunk. írások adalai egyre megbizhatóbbak lesznek s
: . - - ".w‘k.-/.-t; alapon fölösleges módon de még tanul many szerűen lel sem bírjuk de- ¡gy a biztos alapból kiindulva, levéltári hivata-
_ - - ;ksvgleteikrói. A foilui- riteni mindaddig, inig a kormány ezt egy rend- jos adatok alapjait kellő szorgalommal es kom-

s/.vres eljárás targyáva nem teszi. Az egyesek bjnativ képességgel «-pen oly kielégítő éstok.- ott keres elhelyezkedést, ahol
M . -/. ,k lett neki Erdély, ereje — különösen anyagi tekintetben - erre bizható feleletet lehet adni a fölvetett első kér-

elégtelen. desre. mint az ISI‘Tiki eonseriptiu Ci rák y a na 
I- gondolattol vezérei let ve az U.MtiK-ben s a ¡.vsöbbi úrbérrendezési iratok es az ötvenes

k g Dunantiöra is. Hogy egyes szász
k-r*-k.-«t"k. gyugys/.erészek. iparosok újabb idö- 

• gv ;.:.--k ie a >zi-k«-l\>cg«-n. l‘l<K)-ban egy előadást tartott, amelynek javas- években élvtbeléptetvtt telekkönyvek alapján a
;k vaiaim -.:asz nemzeti.-, gu politika latszerü része a következőket foglalta mugaban: magyarság birtokviszonyait érdeklő második

„Cjabb időben nagv .n sok szó esik a ma- kérdésre.Kb-mk-- •• : . a -za.-z.' *k -• kitelepülést
: ■ :k. ::ie;t tapa.- taiati...-i tudhat- gvar faj pusztulásáról az erdélyi részekben és
jak. ho-x a magyar es

Hivatalosan s publieisztikailag egyaránt el- 
-zekeiyf.'.idi valósokban a románság szaporodásáról a magyarság mvá- fogadott es vallott meggvózödés, hogy a nem-

V- - • -.-geki -u ¿..-teienedott sza.-z esalu- sara : továbbá arról, hogy a román pénzinté- z,.tj politikának az erdélyi részekben kettős tel-
.: . ma- í.k ;..-mzedékb. n ima-var - zetek mily nagy mértekben sajátítják ki a ma- adata van: megerősíteni a románoktól lakott
- ; - ;gx .i a-. -.ig -o• - :ie-k. (»ka • gyár birtokokat. Kgyik a.iitást sines okunk két- vidékeken telepítés 
k •• • ; k . -. i-z var-.s-'k muithvz kepe-ó - g!..-vonni, de a valóság az. hogy e két állítás .segítségével
X -, ; ;-.i_ K hanyatlás a le. . gv.kenek igazsága -em v-dt sem román, sem
: : a:. x . vámiiahorú • -ta szembetűnőbb. magvar részről pozitív adatokkal kimutatva.

e- má- gazdasági eszközök 
a számban es vagyonban meg fo

gyatkozol magyar népet es restaurálni a ma
gyar köze[»l)irtokos osztályt e vidékeken, inely- 

A magyar tudománynak épen úgy, mint a nek pusztulását leginkább gazdasági okok idez-A r . -mi ■ -gí p.mzintézetek poli-
tirt . y ; ra magvar idrtok.-k uugvar p uit lkának is kettős «-rdeke és megöl- tek elő.

- 1 ■ ■ - : : : k lia -/a.a r--g¡ .-.-ija a S/ap- dyaiak tamogatasa volt s llaszló 12 eves volt vigyek neveltetése bel"- -;e-
szerz' -desvket «K - Szat:; . ajáuija. --Iv-onasa Miksát..1. Sx.ón.ari azonban Zsigmond- z.e.- iiek ürügye alatt .Németországba. A esa.-zár 

_ - : . - M:k.-ara taui'i-z.k.-dj.-k. nak műiden kiván-agát inegliiusitotta. A S/a- a két uralkodót Bei-she hívja, itt a fogadásnál
Q a Velencével :] >lya ik nem mo lottak le terveikről - min- Szatmárit is külön üdvözlik. ‘Erre az időre 

_ -, ux I . - An- ij.-nt.-ie vadat f.-Ílioztak «-m-iie Zsigmondiiai. így esik Szatmai i viszálya a ¡aszói premontrei, k-
: \ V I>ai t,",i.i.ek k'"-zt. Imgy lo-riatian hatalomra tör Pei’ényi kel. mely úgy kezdődött, hogy a kegyurasag.-t

11 ász ló val magára ruháztál ta. Kbböl el>g nagy.nx.-r.¡: vagx .« 3t»uiHi arany nádorral. 
• : t a törekvésben

Baköczcza! áll ei
vállalkozott, hogy Zsig- l onyodalom keletkezett, mert a konvent érve- 

Szidlo- oye-it. ni akarta királyi levelekkel biztosított
Szatmári most arra 

l,,‘ !" :|- ^ ci-.-nee barátja, mondót - a két főtanács st Tomiczkit
VAU . • - .-•••• k- - Pisai.un. o- 11. vn-zkit >za¡1..|vai úgy,-to! eivonja. Ki..szőr is prépostválasztő jogát, \ egre úgy oldották im-g

. • Kill. Tomi.-/kit .-gyet--rtx-e l'íászb'*val przmisli püspök- a i.onyodaiinat, hogy Szatmári 1Ô1Ô. nov. 2:ban
' - ... • >za:!na:i reim-íi. ne|í a janit a Zsigmondnál. Plászió eredménnyel Karáesonydi Gergelyt a konvent választottjai a

? -V - mis. i.a Hak. .-/ . ¡nyeri a tiarát. j-lr¡ köz!> -n Miksánál a német lovagrend és maga részéről is préposttá választja, de már
- erős támasza a lengyel- Zsigmond közti viszályban. SzktUmczkit Ulászló- később önhatalmúlag adományozta a prépost-

!: ,K ': dk -/esnek i-. mely azzal veg/odik. vai főkancellárnak ajánltatta. Ettől fogva a len- súgót.
1 - ! '• : m'- ni és Zsigm-end l.-ngy-l király gyei föemberek és Szatmári érdektársak lesznek.

* '.»gx’ek meg- Zsigmond pedig látván Szatmári fáradozásait a rályné, mire Zsigmond most még jobban eltör-
: • sz . - tárgyává .esznek a k-.-t testver között, lengyel ügyekben, kész öt pályáján előre segíteni, dúl a Szapolyaiaktól s így Szatmári ez irányú

A b-iigyei király Tomiczki nevű bizalmas
tana -—at kü : I iaszb.hoz. hogy kit ajánlana hadat hirdet, mely véres felkelésben végződik.

•' b ’urak leányai k<"»züi. mivel Szatmári a forradalom után Budán tartózkodott, akartak választani, amiről azonban az udvari
Zs „en ; azzal akarta a magyar nemzet iránti Időközben tovább szőve a nagy politika szálait, párt hallani sem akart. Így hát országtanácsot
V.¡.a* Kn’ejvzm. iv-gy magyar nőt -.hajtott Sidlovi.-zkit is elvonta a Szapolyaiktól s a maga választanak, ennek tagjai Bakőez a kalocsai
nőül venni.

lő lő. « »kt. 2. meghalt Borbála lengyel ki-

Bakoez visszatérvén Kómából, keresztes törekvései teljes sikert arrattak.
Ulászló halála után a rendek kormányzót

politikája barátjává tette. Miksa Xsigmondut ki- érsek, az erdélyi és váradi püspök (volt pedig ek- 
! un. "/ki Hammel M. .-egítsegével Szaj.olyai vált azért szorongatta, mivel a Szapolyaiak sza- kor az erdélyi püspök Várd ai Keren c). 

K ■' e .i irányítja l ia.-zlo figyelmét, ki köveiét vára a magyar trónra jogot kívánt szerezni, továbbá Szatmári Gy., a fő urak közül Herényi
Imre. Újlaki Lőrinc, Szentgyörgyi Péter, S/.ápo

ló lö-ben Pozsonyban Ulászló. Zsigmond és lyai János. Buzlai Mózes, Bátori András, Drágfi 
voit. Zsiguivud Sza pólyái Borbálát eljegyezte. Miksa találkoznak, hogy közös érdekeiket meg- János és Ifi köznemes a rendek sorából. 
Zsigmond szatmárit is meghívja a menyegzőre, beszéljék, 
mely lő 12. febr. S-ra tűzetett ki. Zsigmond nemso-

i- kui'l Krakk-yba. De Szatmári hírt vévén erről, ami Miksa terveibe vágott, 
lebeszeü Ihász:.‘.t. Mesterkedése azonban késő

löl7-ben a tavaszi országgyűlésen Szatmári 
Sza pólyái végkép elesik Anna hercegnő ke- elakarta ismertetni a rendekkel Miksa és Zsig- 

rak követet küldött l lősz búhoz, melynek egyik zétöi. kire nézve azt végezik, hogy már most mond gyámkodását, de a rendek elutasították.



.‘)()-¡k szám. Közművelődés 3.
Am,ly könnyű ez elvet kimondani és acélt tokállapotot? Ismernie kellene az. erdélyrészi foglalt eszmét tegye magáévá anyagi és erkölcsi 

általánosában meghatároz,,,, épen oly nehéz birtokok történetét 1 .Stil-(¡7-ig kapcsolatban az támogatásával szóló vezetésével hajtassa végre 
a részletek helyes megállapítása és a gyakor- akkori gazdasági és hitelviszonyokkal. a nagy munkát. KI cin te a földmivelesiigyi „li
lát, kivitel. l'-„\ ilyen, következetes elvek szeiint Szükséges volna megcsinálni ISIIT—tiS-ból niszteriumban rokonszenvesen és biztatóan fo-
vezetendö akcióhoz ez időszerűn hiányzik a 1er az egykorú telekkönyvek alapján az erdélyi bir- gadták az ajánlatot, felszólították egy részletes 

K -Zet 'rtnerelének alapföltétele. Az cmhe- tokok statisztikáját, annak kimutatására, hogy terv kidolgozására. Szóló kidolgozta. Félévi vá- 
‘ ' k ' * i í lcnségcki t látják, de nincsenek mennyi birtok volt akkor magyar vagy nemző- rakozás után magán utón értésemre adták, hogy

if vzetben, hog\ maguknak helyes ké- tiségi kézben s e birtokok jelzálogilag mennyire egyénisége feszélyező a kormányra azon eset
het a -ot íassana ariől, hogy sikeresen miként voltak megterhelve ? Tanulmányozni kellene, leges viszonynál fogva, amelyben az előző mi-

bogy 1807-töl az erdélyi földbirtok terhe vidé- niszterelnökkel állott. Nem lett semmi az egész- 
\ag\ a kormányférfi u is, ■ kénként miként emelkedik, miként löl y és feje- ^öl, még csak a tervezetet sem kapta vissza, 

h"** pt Idául a . /.aun» \ólgyében hány falu ro- zödik be a középbirtokosság ama romlása, mely veszett valahol valamelyik hivatalos papir- 
mánoMH ott t. az száz é\ alatt. \agy már az ötvenes években megkezdődött ? Kutatni kosárban. Nem személyes rekrimináciú. ami en

es mcgkellene állapítani a nemzetiségi pénzin- geni arra késztetett, hogy ezt felhozzam, hanem 
tézetek birtok-politikáját úgy, amint az a ma- arnaz objectiv célzat, hogy rámutassak arra,

Kz okok miatt, hogy a telepítés és a közép- gyár kis- és középbirtok megterhelésén nyilvánul? hogy addig sohasem fogunk a vitatkozás mos-
birtok restaurálásának nélkülözhetetlen törté-

abban a

is lehetne segíteni a bajon. Hasztalan kérdezős
ködik az érdeklődő.

hány középbirtok ment át idegen kézre? Biz
tos és pozitív feleletet nem kap senkitől.

Ki kellene végül mulatni, bogy 184S—ltKK.I-ig tani 'árgyában s a hozzá hasonló nagy nemzeti
miként nó Időszakonként a román értelmiség fontosságú kérdésekben eredményre jutni, mig
és birtokosság száma párhuzamosan a magyar- ezek a kérdések igazán objektiv tárgyává nem

nak. szükséges tudományosai, megvizsgálni, hogy -ágéval és a szászságéval, vagy e két utóbbi l(,sznek, mentesen minden melléktekintettöl, egy 
UZ erdélyi részekben 1723 óta, mióta e hazarész rovására? Szükséges volna tudni, hogy az utóbbi komoly kormányzati politikának, Ilyen életbevágó 
viszonyai nemcsak békésebbek, de állandóbb ötven év alatt „z erdélyrészi. kereskedelmi, kérdéseket az egyéni, az egyesületi és a nálunk
jellegnek is lettek, a magyar, román és szász ¡pa,.p közlekedési, mezőgazdasági, erdészeti, bá- lehetséges társadalmi munkásság meg nem ■■ld-
laj népmozgalmi időnként másként alakultak-e?

„el,ni és etnográfiai föltételei a sikert biztosító 
okukkal és tényezőkkel együtt tisztába hozzassa-

nyászati. hitelügyi stb. viszonyok mennyiben l,at’ "lert hiányzik anyagi ereje. 
Szükséges lenne feltüntetni, hogy az egyes voltak hatással az eg ve- népfajok számbeli és 

néplajuk vidékenként való szaporodását vagy vagvoni megerősödésére vagy hanyatlására? 
fogyását minő társadalmi, politikai, vallási es

Letépett babérok. Csíkból írják e
Nézetem szerint e kérdések előzetes tlsz- fokát: llát biz' ez hallatlan eset. ami nem is 

gazdasági tényezők es okok idézték elő ? Meg iába hozatala nélkül a nemzeti politika kitűzött korcsmában történt, hanem Csikvar,negye tör- 
kellene állapítani, hogy mely vidékek voltak ked-

so-

ketlös feladata meg nem oldható. Magános erő vényhatóságának szine előtt : nem a barbárnak 
Vezoek vagy kedvezőtlenek az egyes népfajok azonban egy ilyen „agy feladat elvégzésére tisz- nevezett középkorban, hanem l'.KMi. aug. .'¡0-án. 
szaporodására es a vidékenként az. erre vonat tá,, az anyagi eszközök hiánya miatt sem vál- A vármegyének szine-java gyűlt össze, 
koz, ,in e.-zlelt tüneményt miféle okok és lénye- lalkozhatlk. Ha a magyarság megmentése Kr- hogy illő módon búcsút vegyen Ueezc \ntal 
Zok sziilték s hogy ebből a jelenre es jövőre .(elvben több akar lenni hangzatos programra- alispántól, aki 22 
uiitcl»- tanulságok es következtetések vonha-

csztendön keresztül ült a
léteinél, akkor a földmivelésügyi kormányzat megye alispáni székében. ("It pedig azzal a 
föladata e nagy tudományos és politikai kérdés szorgalommal, kötelességtudással <» akaratéiö- 

szükseges volna megállapítani, hogy az megoldását kezdeményezni, anyagi és erkölcsi vei, melynek párját ma már hiába keressük. 
lS4S-ki nagy agrár-reformot megelőzően minők támogatásával azt lehetővé tenni, 
voltak Erdélyben a birtokviszonyok, azaz mennyi 
birtok lehetett tisztán

tok le?

Az ö munkáját nem a hivatalos ura szabta
Az OMGE. ez előadást annyira fontosnak meg, hanem a felkelő és lenyugvó nap. .X vár

magyar kézben és mennyi tartotta, hogy felkérte szólót annak ;» kormány- megye házában esetleg nem volt nu g hivatal- 
\<tg\ s/a.-/ kézben, melyre alapul szol- iloz intézendő emlékiratban való kidolgozására, szolga sem, de már alispán mindig volt. 

galiiatnának az lS4S-iki
román Ez a

conseriptio Cirákyana Megtette. Aztán, mint legközelebbről érdekelt kötelességteljesités rásülütt az **gész varmegyére,
a negyvenes évekbeli úrbéri összeírás. felet, az E.MKE-t is felszólította a támogatásra, s a közigazgatás minden ágaim! <•< minden al- 
Megállapitandó volna, hogy az 185U- 1854-iki Az E.MKE az emlékiratot magáévá tettese két. kai mázott jánál irányt szállott. l>oIogk--ral--k. al- 

• ■ vek ben életbeléptetett uj birtokrendszer meny- tekintélyes erkölcsi testület együttesen kérte az hoholista személyek csak addig ck/iszfállak. amíg 
M>ii■ • ‘11 változtatta meg IStil-ig az 184S iki bir- akkori földmivelésügyi kormányt, hogy a benn - gyeplőre kerültek stb.

4/ urszagtanarsban kicsinyes okokból ellenke- már a nemesség Sza pólya it szériáié volna ná- a végvárak fenntartására hagyni { 4<HHio aramat 
zés uralkodott. flórrá választani, amit azonban Szatmári meg- kell kiadnia, hanem az elhalt bíborosnak egyéb

1Ô1 >. Xügmondnak Sforza Bonn val valu hiusított Szapolyai kijátszásával. Színleg meg- kincseit is. ..Mert oly nagy a szükség 
menyegzőjén* a király Szatmárit akarja küldeni. ígérték Szipolyainak támogatásukat, ha ő ennek király — a mely minket m«»t szorongat, hogy 
de az útból visszahívják, mert az országgyűlés ellenében a kormány tanácsban ülő nemesek azt a pénzt tovább nem nélkülözhetjük. A sa- 
k'i/vledvén, öt mint lm tanácsost nem lehetett jogainak korlátozásában segít. Szapolyai nem ját fejünkről s az eg« sz országról van mostan

is támogatta a nemességet, mikor ez a budai szó." Igaza is volt a királynak, mert Szuiejmán 
Szatmári volt ez időben a vezérhat a- '’árba akart nyomulni, hogy az inakat a Bú- előbb Szabúcsút foglalta cl. azután NYmdorfe-

nélkiilözni.

lom. amit a velencei követ is észrevesz es jv- kosra hurcolja, sőt elnézte, hogy Tömöri Bal. jérvart is hatalmába kerítette. Lajos királyt a 
lent a signoriúnak, ugyanis az agg primas mind- Budavára hadnagya, agyukat süttesen rájuk. A föurak nem támogatták eléggé Nándorfvjcrvár 
inkább visszavonult a közügyektöl. Szatmári nemesség erre megbízottakat hagyva hátra szét- visszavételére tett törekvésében, azért mikor 
Kassán kapta a visszahívó levelet, nem
vette, mert sok megbeszélnivalója volt a király- választást, melynél Szapolyai kisebbségben ma- tóttá, 
iyal. Szatmári a régi tervet : Zsigmond gyámsá- radL sőt népszerűségét is elveszítette a nemes-
gát akarta megbeszélni, igy ezt a feladatot ség előtt, mivel ezt törekvéséber: cserben és Habsburg! Mária esküvője, mikor az egyházi
Bailis .Jeromos pozsonyi prépostra bízta. Be hagyta.
>zatmári terve ismét hajótörést szenvedett.

lol'.l. jan. 12-én hirtelen elhalt Miksa. Az Zsigmond gyámságát akarta elismertetni, evégett legfőbb intézője. Bak-•■<■/. visszavonulása
arak azonban arra is gondoltak, hogy Lajos is Lajos és Zsigmond között Pozsonyban találko-. U*Y látszik már lois, óta főkancellár. Be La-
-zámithat a császári trónra, mert Miksa fiává zást készítettek elő, mely azonban mivel Zsig- j°st nem sikerül kiragadniuk a léha udvari tar- 
h igád ta volt, noha a trónért Károly spanyol és mondot háborúi otthon tartották, elmaradt. A saságból. Szatmári, szálkái a váci püspök s 
férem- francia király versenyeztek. De aligha zavarok ezalatt az országban nüttön-nöttek. Az Bornemissza nem egyszer terdre borulva ker- 
Szatmári v. Bakócz gondoltak ilyesmire, akik a 1020-iki februári országgyűlés zajos jeleneteit tek. hogy viselje magát uralkodnhoz iliöleg. La- 
1 '"üt. titkokba be voltak avatva. Bakócz, Szál- csak Szatmári tekintélye tudja lecsillapítani. Be Jos jávulást is Ígért, de hamar mcglcledkezett 
uári. Brandenburgi György abban állapodtak már az országban szerteszét erőszakoskodó má- ígéretéről, 

meg. hogy Lajos, mint cseh választó szavazzon sok jobbágyait elhurcoló, birtokait megrablú 
Károlyra. Be azért Szatmári mégis 5000 arany- országháborítókat nem sikerül megfékezni, 
nyal fizettette meg magát, hogy befolyását ilyen 
irányban érvényesítse.

szívesen oszlott, mire az udvari part elrendelte a nádor- táborában láz kezdett dúlni, hadait s/éthu.»á-

1522. jan. 13-án ment végbe Eaj<» király

szertartást Szatmári vég/.«-. Szatmári marad La-
Az udvari párt Miksa halála után ismét Jos király mellett és az ország ügyeinek egyik

után

Mikor Bakócz Tamás meghal. Szatmári 
nyeri ei 1522. elején a nagyfontosságu méltó- 

1521. júii. 10-án meghalt Bakócz Tamás ságot. Az esztergomi érsek abban az időben
prímás. Végrendelete végrehajtói között ott van nemcsak egyházi téren, hanem a politikában 

.1 un. 28-án Frankfurtban Károlyt választják Szatmári, ki Pozsonyból a temetésre Eszter- is vezérszerepet tölt be. Szatmári már kd év
gomba megy s az elhunyt lakását és kincseit tized óta állott a kormány ügyek szolgálatában. 

Időközben meghalt l‘erényi nádor is. Most. lepecsételi. Azonban Lajos parancsára nemcsak úgy, hogy az egyházfők között a kormányzás
császárrá.
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Búcsúját kegyeletes és mély vallásos érzés
sel látogatja ezen vidék katholikus lakossága, 
sőt szívesen felkeresik a felekezetekhez tartozók

A moloch.liven alispán va a buvsuzuban. akinek ma
gasztos erén viert lelket felemelő, szívet felbe- 
\ i: - i j ' '- k között kellett volna ősz fejere 
tenni a babérkoszorút.

Azonban nem az

(Folytatás 1

Két községet vizsgálunk meg abstinens es is- Rendesen nagy a gyónók száma, leszámítva 
történt, hanem igenis temperaos szemüvegen nezve. Egyik katholikus. azt. hogy sok ittas székely atyafit láthatni, eleg

protestáns. Mind- rendben fol y le az ünnepély délelőtt, de már 
délután nagyban fol y a mulatozás, a korcsmák

m--gió:!«■:;? az ellenkező. Megtörtént az. hogy a másik vegyes, túlim
a babérkoszorúnak letépték minden ágát, annak kettőben népes búcsú van Szent István magyar

király ünnepen, aug. 20-án. Érdekes lesz meg- «ufóivá vannak, a tánc sem marad cl, mely 
tekinteni mind a keltőt -pp-n ezen szent napon, hogy némelykor verekedéssel ér véget, a pálinka

okozza. A fiatalság itt is a virtust az alkohol
ból meríti, pedig szép iskolája van a községnek

>móan

utolsó levelet.
Es ki ki">ve! te el ezt a barbárságot ? Senki 

inas. mint Berze Antal maga ! A magyar katholikus k-özseg Mikháza. 
Nyarad folyócska felső vid ken fekszik, a Nya
rad balpartján. 7-50 lelekszámmal. 7Ö5 katli. 
Van zsidó család Is. nehány protestáns is.

és jó oktatásban részesül, de a szesz minden 
ju tudást elfojt az egyénben és az állat kere
kedik felül.

Az a tajtékzó düh. amellyel Török Ferencet 
poeskondiazta : az a fekte-rugdalta. öklelte 

le:, i: s/uialom. káromkodás és hasonló Határa nagyrészben hegyes, kevésbhé ter
mékeny. ugar rendszerrel termeli a huzat, tere 
jó. de kévés.

K/.en kiizsrgnek is van eleg korcsmája, itt 
: 4y 1 o:ok terem- orsz. kép- ;s >ukat áldoznak az alkohol moloehnak. azért

a.ja.'.-agok igazan nem vallottak egy alispán jó- 
za: észérv s undorral töltöttek ei a jo Ízlésű 
embert.

A múlt búcsú* alkalmából örvendetes jelen
séget beszélt egy nagyernvei alkoholista székely 
atyafi, ki ott jelen volt. Azt beszelte, hogy a 
korcsmák mind zárva voltak, nem lehetett 
linkül kapni. Ha ez így volt, nagy haladás és 
nagyban dicséri a község egyházi es világi elöl
járóit és utánzásra méltó példa. Így. de csak
is igy lehetne a búcsú napokat áldásossá, üd
vössé tenni !

pa-
• : •« krvi..¡..-iiu az reánk nezve teljesen 5ok ¡, szegény. A jozanéletii gazdák elég j., mód-

rm-iivkvs. Az ö reputációját egyelőre nem mi y,an varrnak, 
vagyunk hivatva incgreparalni. De a tisztesség 

követelményeinek, a mindenen fe- 
!i. k• ■: I* i iaggadt-ágnak, az öntudat tisztása- 

o finom szellemnek ez a nagy hiánya

A lei kész i teendőket a szent Ferencrcndi
atyák végzik nagy utánjárással. Inizg< «saggai. 
Poliearp atya több éven át működött ezen köz

gát je Mikházatól keletre fekszik Selyu. vegyes' scgiicn. úgyszintén (Isiszer Klek atya is. ki je- 
: : !i. ■ Ani-i! umisil,,ti. n-nnstk meg- (ellleg ¡, vtt val,_ leh:ll tekintélyes, szentéletii vallásit község, egy kisebb rendű hegy választja

dűld •öntett, de keserű csalódással töltött el min- atyák hirdették és bird, tik a boldogító isteni él .Mikházatól. Lnnék lakosai szenet fuvarozók 
: ' o •»k.-m-.vimi » az a kérdés tolult ¡„ét és mégis azt vesszük észre, hogy ezen és árusítok nagyrészben. utazás közben már a

lMt - " C M i alispánja volt ¿2 kl-,z,V!,|,eH ¡. .„kan nem bírnak a kellő hitélet- gyermekkorban megszokják a pálinkaivást. mely
- 1 ..-^varmegyének y tel és jóakarattal, annak főoka a veszedelmes szenvedély nagyban pusziit ezen népes és

belát«'», fel- tekintélyes székely községben is. de a veszélytMi : : - a k<‘./.tisztesség érdekében köt.- pálinka, mely csökkenti jz egyen
--M .-A ; art van ..... nv« »matekkal tiltakozni fngv. helyesen észlelő es következtető képessé- lel ismert ék a katholikus nép lelkes vezetői, a

gél. elzsibbasztja az akaraterőt. K/.en községben lelkész és a tanító, csatlakoztak 52 taggal al
ván azon szent Ferencrendi zárda, mely a ka- koholeliencs szövetségünkbe/.. Reméljük, hogy 
tholicizmusnak egészen megmentett 7 községet számuk rövid idő alatt nevekedni log. 
s úgyszólva az egesz vármegyében látszik áldá- illene a léttel küzködö lakosságon.

a/ i.yc-!u:k ellen, tisztelettel kérdjük :
Bee; Antai uram Î Ilyen elvek uralták-e

ovi aiispáni működését, amilyennel 
kirukk-hf bucsu/ásának ünnepélyes perceiben ? 
Ha oyeti' k. akk«.-r un az önmaga allai lezárt 
saját hivat.a

Azt lehet észrevenni, hogy minél többet 
utazik valamely községnek lakossága, annál in

sos működésé, különösen a katholikus egyház 
üldöztetése, elnyomatása idejéből, azért ezen 
községtől méltán várhatnék, hogy egy bajor kábh rabja a pálinkának. Ennek pedig az azkoporsója fölött csuk annyit mond

ható :k; líala Istennek !
kö -s-'ghez hasonló emelkedett katholikus hite- oka. mert nem táplálkozik rendesen, a táplálé- 

1 -h* •" a .••aic-rk'o-zt rimák minden Jetével tündököljön es ha mégis azt látjuk, hogv kot pálinkával pótolja és elég botorul azt gou-
a többi ezenV:;- köiivörtci-nu: szett'-pje. azt Cs.k- nines előbb, mint id* ki község, dolja. hogy a pálinka pótolja az eledelt és erőt 

x A 1 le.-.n .-ru-:!;.el e meg ’ ezt annak tulaj-lom' hat juk. hogv az ivasi szén- ad. pedig éppen a marosvásárhelyi gyűlésen,
vedelynek éppen úgy h-dol. mint a többi, sőt melynek Értesítő"-jét éppen most küldözgetjük
m-'iidhatjuk. h gy ennél józanabb község van szét. — Dr. Halász István orvos világosan ki

fejtette, hogy a pálinka nem táplál, hanem csakakárhány.

gyakorlottság tekin- zöit ki a szebeni tanacs Végül ide iktatjuk elet rajza megimjaua klen. mely a prímást
tét--: >• : ; K. s**m volt hozzáfoghat« felhatalmazta, hogyha olyan jogsérelmek meg Ítéletet eleiének irányáról es eredményeiről: 

a torok háború fog- vlofoidulnak. azok okozói ellen törvény és jogAz
azonban az

-A szerencse bőven halmozta el aja.ab - 
-•r,z;.„vy.:.,-, kun meg- w-pritit járhatón el. l-V-’-i. marc. íl-én a király kaival. Megáldotta dúsan szellemi es anyagi 

: "" " h'* « l"l «jato rendeletet eszközöl ki. hogy Szeben- javakkal * megadta a módot is. hogy e javakat
k o iiadjaraiot í"iytatm sehogy ben es más az ö joghatósága alá tartozó helv-

laikozta íja.

«••dszeriieii gyimölesöztesse. A kassai kaimat 
'V,f/'.!.yaí —g' kU-n Luther .Maróm könyveit felkutathassa. |¡a püspöki, primási méltóságra emeltetett : ki

nyi ivauosari cg.’ttesse meg. Szatmári buzgó- növök hallgattak szavára : iránvitotta az ország 
iár, Szálkái kan- .-aga nem tudott gata! vetni a lutherizmus elé, konnányrúdját. Sajnos, a 

' rinyul több főpap- sőt — _ idők jele — ennek leglelkesebb hive menyeit nem mindig használta üdvösen. Mert 
':K \ai-iai Lvrviie erdélyi Sz.atmá: ; súgóra Thm-z,. Klek volt.

püspöknek szövetkezese 
- meggondol \

lehetett. K ülőmben
egyél »kent s/.'Miy-n ziiáitak. Foként a vezető

szerencse e kedve- -

inkább személyes politikát űzött s hogy egyem 
\ 11. Kelemen hazánkat meg akarta szaba- céljait megvalósíthassa, megfeledkezett «ima min- 

' ;"k Vi^zavonast. jogtalan ditani a pártküzdelmektöl. hogy a nemzet a tö- den pártérdeken felülemelkedő kötelességekről, 
• r- -’ - -•‘‘"••kát e- erőszakos tetteket, rökkel szemben helyt 'állhasson. Sót a

melyek különösen a

egymás védelmére.

papa melyekkel előkelő egyházi és politikai. állásai 
R.:-.!!-, tuvolleie miatt nap- Magyarországot védögáttá akarta tenni a német j révén hazájának tartozott. Líete hú lükre ko- 

Ómnak - nemhogy szűnnének, császárok és francia királyok világhatalmi törek- rának. Megláthatok henne úgy jó tulajdonságok. 
■ I, :Kc!., -.Kasodnak." vésőivel szemben. Lzert rokooszenve a nemzeti mint a fogyatkozások. De. akik magasan állnak,
hzt kben a mozgalmas időkben nemcsak a párt felé hajlik, melynek vezéreSzapolyai János, azoknak nagyobb kötelességeik is vannak 

¡ o.z.k.i; ¡gyek kívánják a legnagyobb mértek- éltető lelke Verbőczi István. Lnnék az iránynak gyohh felelősségük. Éppen azért, hogy hatalma 
: • rv.ainiári munkásságát, hanem a vallási akarta megnyerni Szatmári prímást is, aki azon- éveiben a királyi tekintély aláhanyatlott. hogy 
-gyek. A szerzetesek egy részének zilált viszo- l»an testestül-lelkestül a Habsburg-ház felé haj- a szüntelen pártküzdelmek felemésztettek a 
nya; arra késztetik szatmárit, hogy faeavatkoz- lőtt. A pápa Burgio Antal követétől küldött ezen nemzet erejét befelé s feltárták halálos sebeit 
zék belső kormányzatukba. Ma-kor meg hatalmi cél érdekében Szatmárinak .bizonyos dolgok- kifelé, hogy az erkölcs- és jogrend alapjai meg- 
érdekek késztetik a hatalmas érseket, hogy ki- ban" i/.enetet. Szatmári, ha akart volna, sem inognak, a hitelet meggyöngült s az új tanok 
vakságaik ellenére befolyást szerezzen magának tehetett volna sokai a pápa kívánsága szerint, alááshatták 
rajuK. így szerzi meg erőszakos úton a jászói mivel 1524. ápr. 27-én váratlannl elhunyt, 
premontrei prépost ság kegy uraságát. A luthe- 
rista tanítások ekkor kezdenek

a katholicizmust, szóval, hogy az
ország legfőbb életnyilvánulásaiban az örvény 

Végrendeletében kegyes alapítványok és szélére jutott : hibásnak mondjuk öt. mint hi- 
a szász földön testvére Thurzó Elekné számára tett hagvomá- búsak voltak elődje Bakócz Tamás, utódja Szal- 

•—> sorban Szeben ben terjedni. A szebeni ta- nyok mellett ♦>< KDOO hollós aranyat hagyott azon ¡ kai László s még annyian kortársai közül.“ 
na - a regi szokások ellenére, többszörösen várak visszaváltására, melyeket még Málvás ki- 
r-zembe helyezkedett az egyházi hatósággal. Ezért rály kötött le zálogul Frigyes 
szatmári a királytól szigorú rendeletet eszkü- gyár korona kiadásáért.

Péter János.
császárnak a ma-



egy kevés időre elfojtja az éhingert s emiatt muzsikaszó, nagy zaj Imllszik. zavarja az ájta- Budapestre : az összes iskolák zárva vannak, 
nem nyer a test kellő táplálékot s ennek foly- tosságot. De csakhamar künn van a helyi ple- Kzért nem tud ez az ünnep olyan általános or- 
tán gyengül. Így állnak elő a vézna, fonnyadt, bános, vezeti a tíz csendőrt. Csend és rend lesz. szágos manifesztáeióvá fejlődni." mint ahogyan 
beteges alakok, az idönapclötti vének. A plébános már a múlt években beakarta ható- kellene. Ez az oka. liogv a másvallásuak olyan

A szabadban dolgozó mezei muskásnépnek ságilag tiltatni a törvényes távolságban nem levő \ könnyen kivonják alóla magukat. Ennek 
ép erőteljesnek, jó kinézésűnek kellene lennie.

az ün-
ezcn korcsmát, de egy hatósági személy kifejtette, népnek olyan időre kellene esnie, amikor együtt 

különösen erdős vidéken, ho! rendes jó ivóvíz hogy egy megszerzett és gyakorolt jogot nem van az országgyűlés s a királv is Budapesten
lehet elvenni. van, hogy a király és törvényhozás együtt ün-

Sclye községe, mint a Bekecs-hegy tövé
ben magasan fekvő község különösen szárazság 
alkalmával a víznek hiányában van, azon csak 
artézi kuttal lehetne segíteni, de hogy a lakos
ság ilyent készíttessen, messze távol áll. pedig ; hoSV nem uralkodik az alkohol moloch. Él az 
azon nagy összegből, mit pálinkára kiad, bőven és uralkodik, neki hódol, neki áldoz az embe
jutna és még maradna művelődési célokra is. r*sóg tetemes része.

S így áll azon korcsma a templom közvet- nePeUenek a nemzettel. A király sohase mű
ién szomszédságban. lasztja el a bécsieknek meghozni azt az öröm

teljes lelki épülést, hogy Űrnapkor személyesen 
jelen van és részt vesz a körmeneten.Ily világot élünk 1 És még mondja valaki.

Megvagyok győződve, hogy a szent Jobb 
. dicsőséges körülhordozásán is részt venne, ha 
alkalmasabb időben volna ez az ünnep. És ha 

S/.ubó (tvörgv. ; király és országgvülés együtt és fényesen ünne
pelne, nem igen térhetnének ki a többi vallások

A Xvárát! mentén lefelé utazva több köz
ségen megyünk át, egymást érik. inig leérünk 
Ákosfalvara. kilenc székely községen jövünk át.
Bújó érzés fogja cl az utazót, látva a sok gyenge 
állapotban levő templomot és iskolát, melyek dótfalvi és csobotfalvi három tanítói állásra 
rendes fokmérői a nép józan életének és áldo-

sem. í.Most még a görög katholikusok sem
Csíki tanítói pályázatok. A csikvár- tartják )

De a mi a fő: nemzetünk egész ifjúsága, 
bcadatott összesen 280 pályázat. Nevezetesen az egyetemek és főiskolák ifjaitól le az ábécé

zatkészségének, művelődési vágyának. A sűrűn 
mutatkozó korcsmák adnak magyarázatot. Ezek 
a községek mételyei, testi és szellemi megron- 
tói. Kg y községben sem lehet látni annak jelét. voil a hármas jelölés. Jelöltettek a férfi tanítói

Várdótfalvára 100 férfi és 04 nö : Csobotfal-| apró hőseinek számáig együtt és testületileg
vára 8ÍI férfi. A várdútfalvi állásokra e hó 2-án enoek a fénYes nemzeli ünnepnek a hatása

alatt állana : inig így szétszórtan teljesen eles
nek attól a hatalmas erkölcsi és nemzeti felbuz-

hogy tisztességesen lehetne ott étkezni, de sze-1 állásra I. helyen Péter Sándor tószegi tanitú 
szelni lehet a község minden részében, gyorsan 7 szavazattal. II. .lúzsa Sándor ditrói és 111. 
tűnnek fel a cégéres házak, hol az alkohol mér
get mérik drága pénzen és a mi fájdalmasabb 
az. hogy nem halljuk, nem vesszük észre, hogy 
a korcsmáknak rosszul menne, egy sincs bukó- 
félben. sőt mind újakat állítanak az alkohol töke ; kik mindannyian kitűnő képesítésnek és most ¡ 
további hizlalására, a nép elszegényitésére. meg- kezdik pályájukat. A kinevezést Püspök úr 
rontására.

Megérkezünk Akosfalvára. Éppen szent Ist
ván napi búcsú van. Mind a négy égtáj felöl 
ö/önlik a nép.

Mozgalmas képe van ezen circa 700 lélek
számúiul bíró községnek, melynek csak elenyé
sző kisebb része katholikus, a nagyobb rész 
helvét valláséi, vidéke is ilyen.

dulástól, ami ebben a remek ünnepben most 
jóformán teljesen kárba megy.

Földes Zoltán kerelőszentpáli 7 szavazattal. A Lehetne belőle mozgó ünnepet csinálni, 
tanítónői állásra I. Márton Emilia (Péterül, II. úgy, hogy évenkint az uralkodó király koronáz-
Garami Jolán és Hl. Kőszegi Margit jelöltettek, tatásának évforduló napján tartassuk meg. Bar

ezt az eszmét sok és mélyenjáró ok javailaná. 
megvan az a kétségtelen hátránya, hogy köny- 
nyen háttérbe szoríthatná az ünnep tulajdon
képpen való tárgyát: szent. István első apostoli 
magyar király emlékezetét.

önmltósága fogja megtenni.

Ott van azonban május végén a szent 
Jobb feltalálásának ünnepe.C A R N O K.

Ez teljesen alkalmas nap volna, mivel ilyen
kor úgy az országgyűlés, mint a tanuló ifjúság 
együtt van s májusban az udvar is gyakran 
szokott a fővárosban lenni, vagy legalább is

Püspökmegyei zsinat.
(Folytatás.)

A búcsúra özönlő nép közül felerésze sem 
katholikus. de annyi jön, hogy a szép tem- j Az 1848. évi zsinat az ünnepek közül egye- ilyenkor meg nem kezdi el a nyaralásai s így 

seket meg akart szüntetni olyanformán, hogy nem kellene azt nyár derekán, épen a leg-plom alig képes befogadni. Sokan járulnak a 
szentségekhez. az istenitiszlet szép rendben folyt vagy az előző, vagy a követő vasárnapra tutes- nagyobb kánikulában csupán ezért az egy napért 
le. de künn nagy a vásári és korcsmái zaj. Nem- senck át- .Win sokai ugyan, hanem csak a szép- félbeszakítani. Mert hat ez volt az agyoniojális 
vsak a katholikusok mennek be a templomba, tomber 8 ¡ és december s-i Mária ünnepeket liberális kormányok mindenkori ellenvetése, ami- 
hanem a felvkezetbeliek is sokan, a kevésbé el- és il templom búcsúnapját. Ez utóbbit bevett,ért nem merték javaslatba hozni a felség resz- 
foguliak egyrészt' hűségesen kitart, jelen vana általános szokás szerint már a görög szorturtá- 'ételét a budavári kormeneten. Vagyis inkább, 
szentmisen is. a prédikáción is. másrésze be-isliak ka rákövetkező vasárnapon tartják: a hogy nem akartak, mert p. o. az öreg lisza

december 8-i Mária-ünnep jelentőségét pedig mindig szent István nap előtt egy ket nappal
indult ei fürdözni.

jön. .széttekint, csodálkozik és bámul s megy
ki. Künn a rendet 10 csendőr tartja lenn, mert az 18-">4. esztendő óta a kath. nép kegyelete 
a szesz lo-zd erőt venni rabjain, a korcsmák annYira megnövelte, hogy ma már alig akadna

tánchelyek egészen be vannak népesülve csah »‘-Y hang is, amely annak áttételét java-¡ mint nemzeti ünnepet rendeli kötelező
solná. Mivel pedig az iskolai év most szeptem- szünnapul s nem augusztus 20 át. (mintahogy 

Az iigybitzgó agilis plébános a hatóságnál herben indul meg. a Kisasszonynapjánál ked- Bánfly április 11-ct tette meg ilyennek.) amiből 
kivitte, hogy addig a tánc nem kezdődik meg. vesebb alkalmat keresve se lehetne találni a az következik, hogy ha a magyar püspöki kar 
míg a délelőtti istenitiszteletnek nincs vége. de szokásos ,Ve ni-S a ne te" ünnepre. Hát aztán megegyezése és a Vápa jóváhagyása küvetkez- 
azután szabad a vásár, nagyban folv a mulatság. ki,,ck pompázzék a sok remek őszi rózsa lében más napra tétetik át szent István király 
fogy az. alkohol, nő a "vad kedv. fokozódik (Aster chinensis). ha Nagyasszonyunk kedves napja, hát a fenthivatolt törvény minden val-

szeptemberi ünnepét véka alá rejtjük. —Ergo:¡ toztatása nélkül is csak ez marad a nemzeti

Az 18ÍH. évi 111. törvény szent István napját

nagy a zaj, zsihaj.

a zaj.
A jelenlevő papság és tanítóság rövid sze- nec nominetur in nobis! Jobb volna arról gon- ünnep.

dolkozni, hogy mivel a búcsú napjára amúgy is További tanácskozásaiban elhatározta aretetlakoma után a templomba vonul. Itt ren- 
desen bevett szokás, hogy délután is szentbe-. összejönnek a szomszéd paptársak, nem volna-e j zsinat, hogy fölir a nemzeti zsinathoz aziránt, 
szed tartatik és utánna asszisztenciával ünnepé- alkalmatos ez a nap egy rövid népmisszió meg- hogy a görög katholikusok álljanak el végre az 
Íves vesperas. Megjegyzem, hogy itt kitartóan ' tartására ; esetleg felolvasások, vagy ehhez ha- ósd¡ Julián naptár használatától és fogadják el 
küzd alkoholellenes szövetségünk és az ered- :80,110 szc,lemi foglalkoztatások által mikép le- a (¡ergely-féle kalendáriumot. Hát ebben a kér- 
mény is látszik, mert a vecsemyén is majdnem ;hetne az eszem-iszomra és a reá következő désben azóta sok tinta folyt, 
telve van a templom hívőközönséggel. Nem hiába ! késelések és ehhez hasonló jók irányában fel- Érdekes, hogy bár szemmel látható az ó 
a legnagyobb fokú temperans a plébános, a l,asznalni szokott időt úgy elfoglalni, hogy napt¿r hibája s bár kétségtelen, hogy a 
tanító teljesen absztinens és az orvos is. evésre épen csak annyi jusson, amennyi mu- erjrely pápa által eszközölt naptárjavitás tisz-

Az alkoholellenes szövetség elnöke tartja aZa-i’ r0sZra pedig épen semmi se jusson tan természetiudománvi alapon történt, teliát
belőle. oly tudományos kérdés, amelyhez a vallásnak 

Lehetne azonban gondolkozni a szent 1st- tulajdonkép semmi köze sincs: a nyakas és el
fogult keleti szakadárság csak azért nem 
akarja elfogadni, mert egy pápa vitte keresztül 

Augusztusban mindenki nyaral: az ország- ezt az egészen természetes és elkerülhetetlen

a délutáni beszédet, magyarázza a búcsú cél
ját és hogy miképpen kell azt kihasználni, fel
tünteti az alkoholélvezet veszedelmességét, mely j van király ünnepének aug. 20-árói más. 
az üdvösség napját is megzavarja, sokra nézve ! masabb időre való áthelyezéséről, 
megrontja. Eközben történik, hogy a templom 
melletti korcsma udvarán rendezett bódéban gyűlés solía sincs egvütt ; a király sohasem jön reformot.

alkal-

3()-ik szám. Közművelődés ö.
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Közművelődés 36-ik szám-6.

?; mamaban például köztörvénnyel behoz- elölt katechetikai tanítás, vagyis keresztény ok- Könyörögj érettünk; — nem érdemes
az ének tisztességes elnevezésére. Ez cirkuszba:.ú i :gely-féle naptárt, de pusztán a polgári tatás legyen, 

i- .tus igazodik szerinte : a pupák nem en-
gv’ i: » k. ir.vrt azt hiszik, hogy mihelyt elfogad-

Ennek a délutáni istentiszteletnek a rende- való komédia, nem az Isten házába való szent 
zése és egyöntetűvé tétele kiválóan fontos fel- ének. 

v-frie időszámítást az egyházi élet- adata lészen egy újabb egyházmegyei zsinatnak, 
mindjárt vége a keleti schismanak is. \iert most elég nagy a konfúzió, nemcsak ebben phona : Hegina coeli). a Versiculus, Hesponso- 

> . ka. hogy nálunk a schismatikusoktúl pedig, hanem a májusi, az október havi s más rium és Uráció, énekelve, magyarul.
:■ vm:n miatt a görög szertartási! katholi- délesti ájtatosságok megtartásában is. Ahány 

k.-vk - ■ merik elhagyni az. ó naptárt, nehogy }iaz annyi szokás: jóformán ott tartunk már. kozzák az lT rangy a lát (? Î húsvéti időben!) 
a Kadaroknak kedvező alkalmat adjanak arra. hogy minden plébános, sőt minden káplán a mialatt szól a harang az esti C[-angyalára.
• k': hix-vket szerezzenek maguknak emezek tá- maga esze és gusztusa szerint dirigál nem nagy

^ :'-V: idoktioz képest ma már annyi- előnyére az egyház egységének, amely, igaz. hogy kedéset találja kimondhatatlanul kenetteljesnek.
: : n v.> na ezt t kérdést megoldani. nem ebben nil tulajdonképpen, de amelyet a Azzal persze nem törődik, hogy ezzel az ö

: - g tu.Z"k hatalmas szeparatísz- hivek mégis ebből a szempontból fognak fel. perverz lelkipásztori okosságával teljesen fel- 
' vSZ‘x! 1 * -‘úrink a/ - naptárban arra nézve, m volna tehát az ideje, hogy ez a dolog ren- forgatja egy igen lényeges pontjában az egve- 

. uagyar nemzet felszívhassa az öné- dezödjék arómai szokás és az egyházmegye temes egyház törvényes fegyelmét. Ez a törvé- 
! " : ug\an hiába va.o felelem, de tény. szükségleteinek kettős
• r-Y n;- gVa:.. ~ :gv. uKikrv tartozik, kénytelenek kH dolog nagyon is jól ö-szefer egymással, híjától kezdve az egész húsvéti időn át, a haj- 
- zze! is szamot vetni.

: : : - n a ¡’urmabau t*-Iliit, amint 4S ban ke- 
- k vzt a kérdés?, semmikép sem tartozik a 

mi pn.-¡ vkmegyci zsinatunkra.
ig>-ms iarfo/.ik inas formában. Igen sok 

: : . y : ugyani' az országos vásárokat ó naptár

Következik a húsvéti örömének (Anti

it. Kitetetvén az Oltári Szentség, elöimád-

Az illető föiír különösen ez utóbbi intéz-

szempontjából, amely nyes rend pedig az. hogy az első húsvéti alle-

A latin nyelven végzett vesperákról magunk 'mii, déli és esti harangszóra az őrangyala he- 
leményén vagyunk, helyett az egesz egyház a Regina eaeliis a negyvennyolcbeliek w 

hogy t. i. azok nem e-lszerüek. aminthogy nem antifonát imadkozza, aminek az a mélyen jaró 
amar,: rendelt dolog az. hanem oka, mert az L'r feltámadása utolsó, legnagyobb.is a nép

része a papi zsolozsmának s megérteni is csak azaz hogy perdöntő bizonysága az ti megteste- 
papi képzettség mellett lehet. Ezek tehát s/ekcs- sütése szent titkának. A májusi ajtatosság pedig 

' r v- mi.vpeKvii tat-.jak meg mind e mat na- ka(,ta¡alll vagv szerzetesi egyházakba valók, pa- beleesik a húsvéti időbe s nagy ritkaság az 
I g. Amennyiben ezek naphoz kötött ünnepek. olyan esztendő, amikor egy-ket napja májuspúk V' szerzőietek számára.

É~ : i it vsak úgy felelnek meg a céljuknak, havának 
kar-s unnep-uutas akkor, ha ezek ha m¡||l¡en ,;.s obfuscatio nélkül a amiből az következik, hogy mint minden litur-

a vatiowk • naptár szerint való mozgó ün-

r-.ai.k nézve az ötféle vasar nem ünneprontás. már kivül van ezen a húsvéti időn;

maguk ■ sered,-ii tisztasagukl.an végeztetnek. De giktts ténykedésben, ügy a májusi ajtatosság 
lia a latin V • :.:k nem valók a nép szá megtartásában is alkalmazkodni keltához a tor
mára ilelesii ájlatossagul. mégkevesbé való arra veuves rendhez, amit az egyház a húsvéti időre 

ami alatt a latinnak nézve elöir. Ha egy harátnovicius a refectorium-

:ok. így p. o. ha ó naptár szerint 
: viy vasar v : r ;i g vasárnapra esik.
. a miiünk rendet-n liusvvt vasárnapja van

segít, h
a m a gyár v c s ¡» e r a s.
megcsonkított és elferdített fordítása értendő, ban tempore pasebaK a Regnia eaeli helyett. 

■ : ■" !,;!l-"a -Z, :■ vásárt, me rt tud- Nr,n tu(1,,in szokas.e meg must is ez a vette- az Angelus! internálná, nem kétlem, hogy a
: " í: ~zül''ls m‘- :i klnik" vaíar I.etes ... képeden liturgiái skandalum, de rege!.- guardian rögtön rászabná a Regula szerint való

vui-> :iap-'-ii is sef; ci ni s nagyszombaton a ben, mikor diákkoromban a szünidőben erre- p’-mlemiát : így hát az sem járja, hogy a plé- 
meglórdnllam. tí>L.l> le lyt is tapasztaltam bámai isteniliszletcten egyesek felületessége vagy 

ezt a fajtáját a deiesti vesperázasnak. Hozva- rossz gusztusa garázdálkodjék. A dolog rációja 
A mi zsinatunknak tehat az lenne a tel- r(embernek merőben fölösleges magyaráz- szerint pedig az is helytelen, hogy mialatt a

l rangyalát mondják,

ír ¡iiuüiuiási körmenetet a vasári forgalom miatt
ritkán ivhvt megtartani.

• ■ -I . ; gy porit o jegyzékbe foglalván az i-lféle gatn¡. l,(,gv miért tűrhetetlen az efféle par ódiája májusi ajtatosság. .n 
tarihntaüan terminusukat, u kereskedelmi mi it/. cgviiáz fönség^s zsolozsmájának. Hogy egye- ugyanerre harangozzanuk a toronyban. Mert

mondjunk, a zsolozsma nem közisteni- ami helyes és szép a Koráién, (amely hajnul-
g szűnjek s az -!;••.• \ azúrok a iiszteí'.-t, vagyis olyan, amelyben a papság és a ban van. ) az helytelen a májusi ájtatosságon,

szaK:-an valamely megtel«*!.> fix ha- ¡11V,, n,,p közösen vesz részt, hanem csakis a amely rendesen naplemente elölt tartatik. I r-
papsag speciális rendi kötelme (officium); így angyalara harangozni pedig hajnalban (napfel-
hai ennek a n-pi-z-rüsitése t ! 'i i egyszerűen feje- kelte előtt), déiben es este. vagyis naplemente

után kell.

:1 erélyesen sürgesse, hogy ez a ká- ^

tárai, r— helyeztessenek at.
Vitatkoztak határoztak ama negvven-

ny :-d; /¿maton a böjti fegyelemre vonat- tetejére állita.-a a dolognak, 
k . ..g is •mm az urai kudu hangulat mellett Amennyiben tehát ez a képtelen vesperázás Van még egy más öreg ¡libája is az e líe le 

? ag\ ii mérsékelten. Eb- [n,.u, itt-, .tt most is divatban volna, feladata lesz májusi ajtatosságnak. az, hogv rendesen csak
püspöki „ síi ítnak ízt ti kiirtani, 12 percig tart. Néhai nagynevű püspökünk, Fo-

'z Xl ' ' • '• !ii,^y ,v>z mérsékelni a re for- fje m¡ v,.[ az észszerű kultúra elvei szerint nem garass y Mihály mondotta, hogy ha hibás, mert
ma hu,g sag .. Nvnum ¡¡em akarta, hogy az ,.j*>g pusztán a gyomot irtani, hanem annak a farasztu és lintató a tulliosszú templomozás,
ö megyeje valami radikális indítvánnyal kom- helyéh 
pr- niittálja magát.

•daiati >s.

e nene s gyumöle-öt termő plántát i~ kell viszont époly káros a túlságosan rövidre sza- 
ültetn: : enn.-iiug'. a j,>. üdvö.:. sut merőben szűk- bolt is. A legrövidebb májusi ajtatosságnak is 
seges lesz egy olyan hivatalos Vecs ernyő- mindenesetre meg kell tartani legalább húszEg y-h; ránt a kifejezett • -hajtás- -k nagy

m,,: rvg-bben teijes-dett. Így el van törülve könyvet kiadni, amely az egész egyházme- percig, ha nem akar operettszerüvé lenni. Ha
' r-,‘ ‘ : ' ^ombatnapi bujt s a nagyböjt ^y, :e nézve egyformán állapítsa meg az összes az urak a sör mellett és a hölgyek a kávécsa-

■' mersfiv-.ve '-m. Eg\ .ano Zsina- délesti ájtatosságok rendjét ésminden közisteni- tában kitartanak órákig : a szép és kellemes
■ iten köteli legyen, mint a hi- május havában az Isten házában is megülhet-

\vgz.--et teiu.¡tan;, h-vgy vaiamint vataios Rituálé vagy a szertartásos könyv, nek csöndes áhítatban egy rövid félórácskát,
m i n d v n t en. úgy a böjtölésben is y y ni ár jóformán mindenütt igy van. aminthogy

egyházi ¡gy ¡s kell lennie. C.sakis igy lehet az egyházi
Ezek és más fontos tekintetek azok. ame-előtt Ivek követelik, hogy a délesti ájtatosságok rendje 

szent ténykedéseket megóvni attól a profana- az egyesek Önkényétől, tetszésétől stb. teljesen 
'•¡utol. amit egyesek rossz ízlése, nemtudása, függetleniítetvén, az egész vonalon egyöntetűen 

1 ! -: parancsnak szentül S(,t vétkes gondatlansága okoz. Ezért mondom,
v:; :negtarfásu a klasszikus kriteriun.

X agy-s az egyház szándéka. Ez pe
dig az < ngedrlmesseg .-/eílemének ápolása, a 
mire nézve rendezgessék. És erre legalkalmasabb mód az 

hogy minden deiesti ájtatosságra. tehát má- ,.gyluiz¡ főhatóság által kötelezöleg elrendelendő 
-X ■ i - • ;tar¡¡ ist'-ni tisztelet célszerűbb elren- jusi, októberi stb. ájtatosságok egyöntetű ren- 
*" "gV'-o rsmmd a «.-seiédek,gazdasággal dezéserv is ki kell terjeszkedni, mivel e tekin-

foglalkozők vasár-

Vecsernyckönyv. X'an is ilyen több; én
dez magam régen érdeklődvén eziránt a dolog iránt. 

• - ünnepnapokon való ok- leiben a legnagyobb fejetlenség uralkodik. így jó részüket átnéztem. Rar sok jó van bennük, 
~! ‘"--y ua.- ala. mikre nézve teszem azt. az. egyik pap a májusi ájtatosságot a mi viszonyainknak egyik sem felel meg. Épen 

un g. .hutar zanak : úgy tartja, hogy azért jutottam arra a meggyőződésre, hogy egy 
1. a kántor el fújja a lőrét« ű litániát : a m¡ viszonyainknak megfelelő, de a római szó- 

me8 Vasárnapok és;ezt így kell mondani és irai, hogy elfüjja, ugt szem előtt tartó tervezetet kellene készi- 
: K ••!,.-keiles*ék a lőrét tói nemcsak azért pedig, mert az ipséknek ez a ; ten¡ ezt azlán a püspökmegyei zsinat vitassa

- - - mnepnapukon pedig a .lé- kedves szavuk janisa, hanem azért is. mert az. me„, a végleges alakját ott állapítsák meg s
: litánia a megfelel«» imák- hogy káréira ni cepelpolka tempóban egy szusz

‘ ' vitán a (.¡borúimmal áldás alatt egyszerre négy litániái invokációt vág ki ,(lelettel léptesse életbe.
■ " " .4 .¡.e« :: vasár- és ünnepnapon vc-csernye- és ezek tetejibe egyszer rikkantja el, hogy .•

-X • ' .’:ye«v-n ?,uu>tt X esperák. mint

aztán a főhatóság kötelező miheztartásul ren-

« Folyt, köv.)



Közművelődésßß-ik szám. í.

Pályázatok. Az állásra a hitközség hármas választása elnökéhez f. szept. 20-ig beküldeni. — 
alapján az érd. püspök úr ö Nagyméltósága A szept. l(i-án lehető személyes jelentke- 

— .1 fmjMiw/íi/vi róni. kalli. nevez ki. Folyó hó 20-án délelőtt 10 óra- zés előnyös lehet, 
egyház tanács egy segéd kántor-tanítói kor személyesen bemutatkozókkal a plé

bániai templomban kántori próba lesz.
Torda (Aranyosmegye) 190(i. szept. 2.

Dr. Balázs András.

Csiktusnád. 1900. szeptember 4-én.
állásra pályázatot hirdet.

Jövedelme : a) kepemegváltás ebnen : 
OOO Kor. b) az iskola pénztárából 200 Kor. 
<•) természetbeni lakás, és a kántori jö
vedelem egy harmada.

Konrz István.
plébános, isk. széki elnök.

r. k. plébános.
— .1 .selvei (Maros-Torda vin.) róni. 

kath. kántortanítói állás megválasztás foly
tán megüresedvén, arra pályázatot hirde
tünk.

.1 gvinirsközá/iloki (Csik vm.) 
teendőkben segédkezni, ünnepélyes isteni- róni. kath. elemi iskolánál megüresedett 
tiszteletek előtt az olvasótelömondalni és az segédkántortanítói állásra szeptember ls-ig 
egyháztanács által megjelölendő osztályt terjedő határidővel pályázat hirdettetik.

Jövedelme: 1.1 S70 korona kész pénz 
Kik ez állomást elnyerni óhajtják, szi- S00 korona tisztán tanítói, többi egyházi 

veskedjenek kellően felszerelt pályázatukat segéd kezesekért járó dij. elöleges évnegye-
alulirott egvháztanács elnökéhez szept. Jes részletekben fizetve, mihez még némi ... ,
10-ig beküldeni és e napon délután ének- mellékes járandóság remélhető. 2.) Iskola- d«>k vizese ug\ az an\aeg\hazhan mint 
próbára megjelenni. val egy fedél alatt 2 szoba, konyha, kamra “ kozeh " aif1yaro? "a Ja",; f "midenna-

Gvergyóalfahi. 1900. augusztus hó és pincéből álló szép tanítói lakás, valamint1 Poá es isniell° tankötelesek tamtasa.
istálló, fás szili és sertésólból álló mellék- Pályázati határidő szept. 20. A szemé

lyesen jelentkezők és vasárnapon kántori

Kötelességei: Minden kántori, egyházi

Jövedelme : évi nini kor. készpénzben. 
; terményekben és államsegélyben. 4 szobás 
! és pincés csinos lakással és a szükséges 

gazdasági épületekkel.

önállóan vezetni.

Kötelességei : az összes kántori teen-

19-éll.
épület egy darabka veteményes kerttel.

Kötelességei : az iskolaszék által rabi- próbát tevők előnyben részesülnek. A kel
zandó mindennapi tanköteleseket püspöki Wen felszerelt pályázatok fenti határidőig 
tanterv szerint minden tantárgyban tant- alattirt elnökséghez beterjesztendök. Az ál
lam ; ismétlöseket kántortanítóval felváltva lás a kinevezés után azonnal elfoglalandó, 

állasra pályázatot hirdetek. Javadalom : 1.1 ok|atn¡; |ia kántortanító egvházi funkció- (LT. p. Magvarús, p. Xyárád-Szerda. Maros- 
Kész pénz az egyház pénztárából (¡42 kor. val Yan elfoglalva, az ö iskolásaira is fel- Torda in.)
2.1 ló hold tagosított bűtök haszonbére

Miklós István,
plébános, isk. széki elnök.

— .1 tonlni róni. kath. kántortanilói

ügyelni: faiskolát kezelni ; és egvházi ténv- 
ugyanonnan 225 kor. 2.) 2 drh. kis föld a ke(iéseknél lllikur sztik#é„ segédkezni. ' 
kántortan itó magán kezelésében, jelenlegi 
bérösszege 22 kor. 4.) Tandíjból körülbelül 
ön kor. ö.) Stólából körülbelül ön kor.
Összesen Kinn kor. Kvötödös korpótlékot 
a közoktatásügyi tárca ad. Három szoba, 
kamra és pincéből álló lakás udvarral.
Folyó évi december végéig azonban mialatt nító nyugalomba vonulván, állására pá- 
a tanítói javadalmat a népiskolai törvény lyazat hirdettetik. 
folytan a néhai kántortanító özvegye él- Jövedelme, az elődé .-zerint : l.j Ter- ^¡1 
vezi, az ój kántortanító csak havi 2fi kor. mészetbeni lakás. 2.) Hozskepe 714 kor., "''fi 
17 fillért élvezhet egv szobás lakással, zabkepe 21 s kor. értékben. 2.) Oszpora.

kézi napszám és tiizi fa 220 kor. értékben, töt
_ szűk- 4.1 Faizás és legeltetési jog 2nn kor. ö.)

í h. szántóföld és 7 ' i h. rét. hozama tM

Selye. Kinti, szept. 4.
Tőzsár László sk.

Gyimesközéplok. Kinti, szeptember. 2. egyház tanácsi iskolaszéki elnök.
Forrai M. Józsid' sk.

gondnok.
limkr János.
iskolaszéki elnök.

. 1 csiktusnáili róni. kath. kanlor-la-

Hirdetések
ezenkivül a tandíjat és stólát.

A kántortanító négy elemi fiú 
ség esetén hat fiú-osztályt vezet minden 1 
tárgyban, kivéve a hitoktatást.
egyházi ténykedésnél kántori teendőket > ■ Korpótléka, 
teljesít és az éneket úgy a fiú. mint a 
leány gyermekeknél tanítja.

H-jutányos árban Kombidén 2(111 kor. ti.) Stola és misealaphól lön kor.
H-
H-'ŰKötelességei : Az egyháztanács által rá

bízandó osztályt önállóan vezetni: az is- 
Pályázatok folyó szeptember lti-ig alól- métlöknél a közismereti tárgyakat ismételni:

minden egyházi kántori teendőket s elöimád- 
Kérvényhez csatolandók : keresztlevél, kozást teljesíteni, a segéddel egyetemleg. 

kántortanítói oklevél, alkalmazásban levők-

felvétetnek KS-■Si
H-Írthoz beturjesziendük. e lap kiadóhivatalában.

A pályázók kellően felszerelt pályáza
tokat szíveskedjenek alulírott egyháztanács 4 4. .* A. & .* .4. 4. 4. 4. .4 4. 4- 4. rr'nel szolgálati bizonyítvány.

Főpásztori HőrUVdel( és másnemű HöttyVeH,
avagy diszmüvek bekötését olcsó árban elvállalja, jól

és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt.

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről is be

küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelősséget vállal.



dö-ik szám.Közművelődés8.

f Felhívjuk a !. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a ú
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ki tü,._;va tvrl nyer lapunkban íz adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben birtokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ¡pari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását <-vi-
szrruen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni. I■úki-.'i .-en lehet továbbá a K Ö Z Hl ti V 6 1 Ö d B S b B H való hirdetés utján értékesíteni

• hálásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrukat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. bútorukat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink <\ következők:
Egy egesz oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolezad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted 

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10",, ár
engedmény hi-n részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. teriiletes számítással, mely terűiéinek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak léjében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

ii K. 10.
6-oldal
4.
3.
2.
1.

i

i
zzzzzz A hirdetések dija előre fizetendő, zzz

Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 
hivatalba intézendők.

Tisztelettel

a kiadóhivatal. M

iM
'jV

Kiadja az Erdeiyi Renal Katolikus irodalmi Tamilt Nyomatott Papp György könyvnyomtató inzetében.


